شاہ ہمدان کی فارسی غزلیات

پروفیسر شریف حسین قاسمی

میر سید علی ہمدانی معروف بہ حضرت شاہ ہمدان (متولد ۱۲ رجب ۷۱۴ھ / ۲۲ اکتوبر ۱۳۱۴ء، متوفی: ۶ ذی الحجہ ۷۸۶ھ / ۱۹ جنوری ۱۳۸۵ء) چودھویں صدی عیسوی کے ایک عظیم صوفی اور مبلغ ہیں۔ کشمیر میں آپ کی تبلیغی سرگرمیاں اور اس کے نتائج کی روداد آج بھی زباں زد خاص و عام ہیں۔ شاہ ہمدان کی ہمہ جہت شخصیت کے بے شک کئی تابناک پہلو ہیں۔ لیکن وہ سب کے سب ان کی داعیانہ حیثیت کے تابع ہیں۔